УИД 57RS0022-01-2024-002274-29 производство №1-186/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 июля 2024 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи: Филимоновой Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания: секретарем судебного заседания Фадеевой И.А., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Зюзиной Д.В.,

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Некоммерческого партнерства «Орловская областная коллегия адвокатов-2» ФИО2, представившей удостоверение №0116, выданное 23 ноября 2002 года, и ордер №46-н от 22 июля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании суда, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен), не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

Установил:

ФИО1, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, 08 февраля 2024 года, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 59 минут, находясь на участке местности с географическими координатами (номер обезличен), расположенном в (адрес обезличен) муниципального округа, действуя умышленно, используя находившийся при ней мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A02» IMEI1: (номер обезличен)/01, IMEI2: (номер обезличен)/01, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомленной о возможности приобретения наркотического средства, посредством мессенджера «(информация скрыта)», позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами, приискала неустановленное в ходе производства дознания лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), которое зарегистрировало интернет-магазин под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путем продажи наркотических средств, без контактным способом всем желающим лицам, с которым договорилась о приобретении у данного лица производного наркотического средства, содержащего в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,34 грамма, в значительном размере, за денежное вознаграждение в сумме 1300 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1, 08 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 59 минут, с целью оплаты наркотического средства, находясь в (адрес обезличен) муниципального округа, посредством приложения «(информация скрыта)», установленном на ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A02» умышленно произвела оплату в сумме 1300 рублей 00 копеек на неустановленный в ходе производства дознания номер счета, находящийся в распоряжении неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), оплатив тем самым, позицию наркотического средства, содержащего в своем составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). После чего, ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, в указанный период времени, в мессенджере «(информация скрыта)», работающей в сети «(информация скрыта)», установленном в указанном выше телефоне, находящегося при ней, при обмене текстовыми сообщениями, с неустановленным лицом, получила от последнего информацию, в виде сообщения о месте нахождения закладки «тайника» с наркотическим средством, содержащем в свое составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), расположенной на территории (адрес обезличен), с фотографией участка местности, имеющим GPS-координаты: широта (информация скрыта), долгота (информация скрыта), с указанием улицы (адрес обезличен) района г. Орла.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства (информация скрыта), в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, ФИО1, действуя умышленно, используя полученную от неустановленного лица информацию о месте нахождения закладки «тайника», 08 февраля 2024 года в 13 часов 59 минут до 14 часов 00 минут, с этой целью прибыла на участок местности, расположенный на берегу реки (адрес обезличен), однако 08 февраля 2024 года в 14 часов 00 минут на участке местности вблизи (адрес обезличен), ФИО1 была обнаружена и задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, по подозрению в употреблении наркотических средств, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вещества (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, не смогла по независящим от нее обстоятельствам.

08 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 30 минут сотрудником УКОН УМВД России по Орловской области в служебном автомобиле марки «Лада Нива» государственный регистрационный знак «(номер обезличен)», припаркованном около (адрес обезличен), у ФИО1 в правом кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A02», в котором имелась фотография с географическими координатами (номер обезличен) и описанием тайника-закладки с наркотическим веществом, содержащим в своем составе (информация скрыта) являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,34 грамма.

08 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО5 в снегу у основании дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен), расположенном на берегу реки (адрес обезличен) в Заводском районе г. Орла был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток белого цвета, внутри которого находился сверток из липкой полимерной ленты красного цвета типа «изоляционная лента», внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого обнаружено вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 34н от 09 февраля 2024 года и заключению эксперта № 519 от 26 февраля 2024 года содержит в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 0,34 грамма. 

Данный размер, 0,34 грамма наркотического средства (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 00 минут, совершила действия, непосредственно направленные на приобретение вещества (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,34 грамма, что является значительным размером, однако свои преступные действия довести до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку они были пресечены сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Суду пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, осознанно и после проведения консультаций с защитником.

Участвующие в деле государственный обвинитель и защитник подсудимого согласились с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано, в полном объёме подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые являются допустимыми и достаточными, преступление отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем суд считает возможным постановление приговора по делу без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению первичной стационарной комиссионной судебной психолого-психиатрической экспертизы № (номер обезличен) от (дата обезличена) года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдала на период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящий момент, а обнаруживает признаки расстройства психики в форме (информация скрыта). Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики подэкспертной выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями мышления, памяти и интеллекта, острой психопаталогической симптоматикой, и не лишали ФИО1 на время инкриминируемого ей деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.ст. 21,22 УК РФ не подпадает. На время инкриминируемого ей деяния, у нее не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, под действие ст. 81 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Учитывая выставленный диагноз, ФИО1 следует считать больной наркоманией, в связи с чем ей рекомендовано прохождение лечения и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога; выбор методов лечения (с учетом сроков и противопоказаний) проводится в учреждении, его осуществляющем (т.1 л.д. 149-152).

Суд находит указанное заключение обоснованным, свидетельствующим о вменяемости ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время. С учётом данного обстоятельства, она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести впервые, по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.209).

Обстоятельств, смягчающих наказание предусмотренных ст. 61 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в их совокупности и исходя из влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд, принимая во внимание трудоспособность ФИО1 и её имущественное положение, приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Что касается наказания в виде штрафа, суд не находит оснований для его назначения, при этом исходит из материального положения осужденной, которая не трудоустроена.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести. С учетом изложенного суд не находит оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ.

Согласно заключения комиссии экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 признана больной наркоманией и ей рекомендовано прохождение медико-социальной реабилитации у врача психиатра-нарколога, противопоказаний не имеет. Суд в силу требований ст.72.1 УК РФ считает обоснованным возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Согласно постановления старшего дознавателя ОД ОП №2 УМВД России по г. Орлу от 20 марта 2024 года в отдельное производство выделено уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д.193).

В связи с чем, вещественные доказательства: вещество (информация скрыта), массой 0,32 грамма (оставшееся после проведения исследования и экспертизы) с элементами первоначальной упаковки, необходимо оставить на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Орлу, до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy А02» SM-A025F/DS серийный № (номер обезличен) в силиконовом чехле, IMEI1 – (номер обезличен), IMEI2 – (номер обезличен), в комплекте с двумя SIM-картами с маркировочными обозначениями: «TELE2» (номер обезличен) 3/4G и «YOTA» (номер обезличен), с элементами предыдущих упаковок, оставить на хранение в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Орлу до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Оптический диск с обнаруженной при производстве экспертизы информации (сессия записи диска закрыта), приложение к заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена) – хранится при уголовном деле.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд полагает оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимой не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,32 грамма (оставшееся после проведения исследования и экспертизы) с элементами первоначальной упаковки, оставить на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Орлу, до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy А02» SM-(номер обезличен) серийный № (номер обезличен) в силиконовом чехле, IMEI1 – (номер обезличен), IMEI2 – (номер обезличен), в комплекте с двумя SIM-картами с маркировочными обозначениями: «TELE2» (номер обезличен) 3/4G и «YOTA» (номер обезличен), с элементами предыдущих упаковок, оставить на хранение в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Орлу до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Оптический диск с обнаруженной при производстве экспертизы информации (сессия записи диска закрыта), приложение к заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена) – хранится при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд (за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденной право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Филимонова